



یکشنبه ۱۰ دی ۱۴۰۲ • ۱۶ صفحه • ۱۰ هزار تومان • دوره سوم • سال دوم • شماره ۴۱۱  
www.hammi.ir

گزارش  
سیاست  
۴-۵

بررسی بحث ها و گمانه زنی های اخیر  
درباره تغییر مشی نظارت استصوابی

# عبور از احراز صلاحیت؟

اگر تفسیر شورای نگهبان از نظارتش در انتخابات در ماه های منتهی به انتخابات مجلس چهارم و تغییر نظارت استصوابی یا شبه استصوابی به نظارت استصوابی به اذعان بسیاری از تحلیلگران سیاسی شروعی بر تضعیف حق «تعیین سرنوشت» مردم از طریق صندوق رای بوده است، استفاده از اصطلاح «عدم احراز صلاحیت» که از انتخابات مجلس هفتم در جریان بررسی صلاحیت ها به میان آمد، علاوه بر تضعیف آن حق و گرفتن اختیارات از مردم گامی پیش تر رفته و به جای مردم درباره افرادی که رد صلاحیت شان محرز نشده اما احتمالاً مقبول شورای نگهبان نیستند نیز تصمیم گرفته اند و آنها را از دور رقابت خارج کردند. این اصطلاح از همان زمان به کارگیری اش، مورد انتقاد برخی سیاستمداران و حقوقدانان واقع شد و اخیراً هم یکی از مواردی است که ثبت نام کنندگان مجلس دوازدهم در پی پیگیری دلایل خروج از رقابت شان به آن نقد وارد کرده اند و آن را ابزاری در راستای یکدست سازی بیشتر و کمتر شدن تنوع جریان ها و سلاخی در انتخابات و نهادهای انتخابی دانسته اند.



سامیه متقی  
دبیر گروه سیاسی



## سوت زنی های بی فایده

یادداشتی از افشین امیرشاهی  
درباره تصویب قانون حمایت از گزارشگران فساد



## سرخابی ها بدون مشتری

بی نتیجه ماندن مجدد واگذاری و پرسیپولیس  
در گفت و گو با کارشناسان بورس



## سکوت دیوان محاسبات

گفتاری از حمید قاسمی پژوهشگر مطالعات توسعه  
درباره محرمانه سازی های عملکرد بودجه



## نگریستن با عینک مصباح یزدی

پاسخ های احمد زیدآبادی به پرسش های مصطفی ملکیان از نواندیشی دینی

سرمقاله

## بدون عزم ملی؛ هرگز!

مشکلات بشر ناشی از خشکسالی که منجر به قحطی های بزرگ می شود، حدود دو قرن است که به شدت کاهش یافته؛ مگر در جوامعی که با دولت در آنها مقتدر نیست و جنگ داخلی و خارجی برقرار است یا دولت مقتدر دارند ولی عقلانیت و دموکراسی در آنجا ضعیف یا کمیاب بود مثل رژیم های کمونیستی. همه قحطی های دو قرن اخیر تحت چنین شرایطی رخ داده اند. در نظام های مدرن که حکومت های مسئول و پاسخگو و مورد اعتماد مردم متولی امور هستند و کارها بر اساس عقلانیت و منافع عمومی و نظرات کارشناسان و نخبگان انجام می دهند، چیزی به عنوان قحطی بی معناست. زیرا اراده بشر از طریق عقل و همکاری افراد، می تواند بر عوارض این مسئله غلبه کند. امسال وضع آب و بارش ها بیش از پیش کم شده است. گرچه امیدواریم تا پایان دوره بارش های یعنی بهار و حتی تیرماه، شاهد جریان این کمبودها در سراسر کشور باشیم؛ ولی متأسفانه کمبود بارش برف چنین چیزی را نشان نمی دهد و احتمالاً ذخایر آب های زیرزمینی سطحی کمتر از پیش شود. تصاویر ماهواره ای از مقایسه سال های گذشته و امسال در رشته کوه های زاگرس و البرز حکایت از تفاوت بسیار در وجود برف در ارتفاعات در امسال با گذشته می کند. بنابراین، اگر وضع به همین شکل ادامه یابد، باید آمادگی لازم را برای وضعیت کم آبی، هم در مصارف شهری و صنعتی و هم در تولیدات کشاورزی داشته باشیم. حتی ممکن است بر تولید برق نیز اثر بگذارد؛ چراکه پشت بسیاری از سد های کشور به نسبت خالی از آب شده است. مسئله آب، مسئله امروز و دیروز نیست. فرونشست های اصفهان و دیگر مناطق مرکزی کشور و حتی احتمال تخریب بناهای تاریخی این مناطق از عوارض آن است. گرچه این مسئله قدیمی است، ولی بزرگترین ضربه را دولت مورد حمایت اصولگرایان در سال های ۸۴ تا ۹۲ زد که مردم را تحریک به برداشتن غیرقانونی آب های زیرزمینی کرد. با این حال، گذشته ها گذشته است. برای آینده وضعیت پیش رو نیازمند زمین های هستیم که بتوان با تکیه بر آن بحران کم آبی را تخفیف داد. در درجه اول احترام به نظرات کارشناسی و معیار قرار دادن عقلانیت در سیاست های مربوط به آب و سایر امور است. بیان سخنان بی پایه و یا کوشش برای اینکه تقصیرها را به گردن قبلی ها انداختن نه تنها مشکلی را حل نمی کند، بلکه نشان می دهد که دولت نه درکی از مسئولیت های خود دارد و نه اعتماد به نفسی برای حل و مدیریت بحران ها و مسائل جامعه. متهم کردن دلسوزان این سرزمین همچنان که در گذشته شاهدش بودیم بحران آب را نه تنها حل نمی کند، بلکه تشدید می کند. شرط دوم که بسیار مهمتر است، ایجاد عزم و همبستگی ملی میان دولت و مردم است که ظاهراً به نظر می رسد، نه اراده ای جدی برای آن وجود دارد و نه حتی اگر هم باشد به حل این مسئله وصال می دهد. عبور از بحران های اصلی جامعه و به طور مشخص بحران آب، نیازمند یک عزم ملی است. عزم ملی را ما تنها در ماجرای جنگ تحمیلی تجربه کرده ایم. در موضوعات دیگر، جامعه تاکنون کمابیش به دو قطب متضاد تبدیل شده و مانع از شکل گیری عزم ملی شده است. آقای وزیر ارتباطات در توجیه علت افزایش قیمت اینترنت چندین دلیل را ذکر می کند، از جمله گران شدن قیمت دلار و نیز مسئله تحریم ها. در حالی که اگر همین آقایان در جریان برجام با دولت روحانی همراهی می کردند، در سال ۱۳۹۹ مسئله برجام را به جایگاه اول خود می رساندند و اگر آن قانون فاجعه بار مجلس را تصویب نمی کردند، و این همه شعار بی اهمیت بودن تحریم یا شعار بوج دلارزدایی را نمی دادند، در این صورت امروز با اغلب این مشکلات مواجه نبودند و چه بسا آن عزم ملی می توانست مانع از اعتراضات سال ۱۴۰۱ شود و تورم را برای ششمین سال در حدود یا بالای ۴۰ درصد تجربه نمی کردیم. بدون عزم ملی که محصول یگانگی دولت و مردم است، هیچ مسئله ای حل نمی شود؛ چه رسد به مسئله ای که به بحران تبدیل شده باشد و بدترین آن بحران آب است.



# نگرن سال سخت

بررسی بارش های اندک  
و خالی ماندن پشت سدها در گفت و گو با؛

احمد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی  
مسعود تجریشی، معاون سابق محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست

گزارش  
محیط زیست  
۲۰۳

نوبت دوم

شرکت ارتباطات زیرساخت

آگهی تجدید مناقصه عمومی  
یک مرحله ای با ارزیابی کیفی  
به روش یکپارچه به شماره  
۱۴۰۲/۶۶

خرید تجهیزات نگهداری  
شبکه های مادر مخابراتی کشور

رجوع به صفحه ۳

شناسه آگهی: ۱۶۳۱۰۵

عکس: زهرایا عیان / ایرنا